Circular nº 057/2021_CNM/BSB  Brasília, 17 de agosto de 2021.

A Sua Excelência o(a) Senhor(a) Deputado(a)
Câmara dos Deputados
Brasília - DF

Assunto: Posicionamento favorável ao PL 2337/2021 – Reforma do Imposto de Renda

Excelentíssimo(a) Senhor(a) Deputado(a),

1. A Confederação Nacional de Municípios (CNM), em conjunto com as 27

entidades estaduais e as 224 associações microrregionais municipais, apresentam cordiais

cumprimentos e, em representação ao movimento municipalista, solicita posição favorável ao

projeto PL 2337/2021, que estabelece redução de alíquota do IR e a tributação de lucros e

dividendos. O movimento reconhece a evolução na versão atual, que reduz o impacto e o

mérito do acordo político para a votação de propostas em tramitação e compensatórias.

2. Faz-se oportuno ressaltar a importância do diálogo promovido entre o

Excelentíssimo presidente Arthur Lira e a Confederação Nacional de Municípios, tendo em

vista seus salutares esforços na tentativa de abraçar as demandas municipalistas e promover

um acordo para votação posterior da PEC 391/2017, 1% do FPM de setembro, da PEC

122/2015, proibição de encargo aos municípios sem respectivo recurso, do PL 2075/2021,

correção do piso do magistério pelo INPC e também de uma nova PEC prevendo a majoração

de 0,37% do FPM, como medida compensatória do redução do IR no PL 2337/2021.

3. Diante da importância da matéria e certos de vossos esforços, a CNM coloca-se

à disposição pelos telefones: (61) 2101-6073 ou pelo e-mail: gabinete@cnm.org.br.

                    Atenciosamente,

Paulo Ziulkoski
Presidente CNM

mailto:gabinete@cnm.org.br